de ser. fugi. pal. Et i. l. j. ff. de v. sig. vbi glo. poit  
exceptōes. Et econuerso femininum non recipit  
masculinum. qz appellatōe feminini nō significat  
intelligi masculinū nisi euidentissime apparēt sic  
sub uno noie appellatiuo aliud significat. l. Si  
qs infundi vocabulo. ff. de lega. j. cū ibi no. Et  
hec dicta intelligunt de masculino. i. de dictōne  
masculini generis. Et masculinum qnqz signifi-  
cat masculinum. v. g. testator legat ancille libera-  
tem. si pmo peret filium. pepit filiā z filiam ex  
eodem vtero. Et incertum est qs pmo nat⁹ sit.  
dic. ter. q. fili⁹ censet⁹ pus edit⁹. l. Si fuerit. §.  
fi. ff. de reb. du. Rō qz de natura mascul⁹ forior  
ē femella. eiusdem etatis.

Masculinum est dign⁹ feminino. Qd recipit  
ad mentē legislatoris nō q̄tum ad vba. vt. l. j. ff.  
de v. sig. vbi bo. glo.

Mathematici sunt q dicunt se scire aliquā artē  
diuinandi. Et dicunt a matēsis media longa  
qd est diuinatō. Et pferē penultima pducta si-  
ne aspiratōe. Et matēsis penultima correpta  
cum aspiratōe significat q̄druiū. An. Scire  
facit matēsis s̄ diuinare matēsis.

Paterfamilias est q̄ in honestate viuit. Unde  
nec nuptie nec natales faciūt matremfamilias  
s̄ boni mores.

Patricula est cartula in q̄ scribit⁹ aliqd. z p̄ci-  
pue liber vniuersitatis in q̄ nomina supposito z  
p̄scribunt⁹ z immatriculānt. z est diminutiūz  
a matre.

Patertera est m̄ris soror. vt insti. de g. cogna.  
in glo. v. patru⁹.

Patēra magna est auie soror sic p̄matēra p̄  
auie soror.

Patriculari⁹ d̄z h̄ns officium pulsandi cam-  
panas vel q̄ h̄z matriculare studentes.

Patris ecclia ponit⁹ p̄ maiori baptismali q̄ ge-  
nerat baptismū sic m̄. vt est glo. in v. matricem  
in cle. j. de sen. excō.

Maturare qnqz significat festinare. qnqz ē p̄ solē  
digere vt fruct⁹ maturant.

Matrimonium idem sonat qd nuptie. Et ē le-  
gitima maris z femine cōiunctio indiuiduam  
vite p̄suetudinē retinens. xvij. q. ij. §. j. Et de  
p̄sump. c. Illud. de cōuersi. infideli. ex lris. Et  
subaudi s̄ scz ad p̄positum in q̄ d̄nt esse tpe quo  
nubunt vel matrimoniu p̄bunt. insti. de pa. po.  
in p̄n. Et m̄rimonium est duplex. s. vez z pre-  
sumptum. Vez. qd p̄bit⁹ inē p̄sonas legitimas  
p̄ vba apta nullo impedimento suberente. Pre-  
sumptum d̄z. qn̄ inter p̄sonas legitimas intue-  
nit tractat⁹ de p̄bendo. vel vba apta. in euentuz  
tū p̄ditōis vel arbitrii alieni z succedit copula  
carnalis vt inqt Hof. Et non d̄z patrimoniu. li-  
cet a digniori debeat fieri tenoiatio. z tantum

voluntm habeat vir in liberos. sicut mater. l. libe-  
roz. ff. de v. sig. Ideo qz mater mai⁹ exercitium  
vl' officiū exercet circa libēos q̄ p̄. c. si. de puer.  
si. p̄iuga. qz an p̄tū onerosa. i. p̄tū dolorosa. z p̄tū  
laboriosa. igr ad hōrem ei⁹ d̄z m̄rimoniu.  
vt etiam de puer. infide. c. z ex lris. Et no. qz ma-  
trimonij sunt tria substantialia q̄ dicunt bona  
ei⁹. vt de p̄di. app. c. vl. z. xvij. q. ij. Omne itaqz  
scz fides. p̄les. z sac̄m. Et si apponit⁹ p̄ditio p̄  
aliqd bonum matrimonij vel e⁹ s̄bam nullum ē  
matrimonium. Exemplum de p̄mo. Si dico.  
Contrabo tecum si te p̄ q̄stu adulterandam expo-  
sueris. non est m̄rimonium. qz est p̄ bonum fi-  
dei qd p̄sistit in eo qz alter p̄iugum suum corp⁹  
qd suum non est s̄ p̄ortis sui. non exponat vel  
det alteri. als est adulf. fur. z fidei fractoz. Ex-  
emplum de secundo. vt si dico. Contrabo tecum  
si generatōz plis euites. Si venenum sterilita-  
tis accipias. non est matrimonium. qz p̄ scdm  
bonum ei⁹. s. bonum plis. p̄p̄ quam multipli-  
candum fuit matrimonium a deo institutum.  
Exemplum terci⁹. Si dico. p̄bo tecum donec di-  
tiorē vel pulciorē habebō. non tenet m̄ri-  
monium. qz est p̄ sac̄m indiuiduitatis. qz nul-  
lum d̄z esse diuortium inf̄ p̄iuges. Sic eodem  
modo dic. qz p̄fessio ireligionis non tenet. dum-  
modo sit p̄ bona vel substantialia religionis q̄  
sunt etiam tria. s. castitas. obedientia. z abdic-  
tio p̄prietatis. Et de his pone exempla suo mō  
vt sup̄. Itē si dico. p̄bo tecum si furtum feceris  
si digito celum tetigeris. est matrimonium.  
quia turpis z impossibilis conditio que non ē  
contra substantiam matrimonij. habet p̄ non  
adiecta. c. j. z vlti. de condi. appo. Et no. quan-  
to p̄bat⁹ matrimonium z quando sponsalia de  
futuro. declarat⁹ ex significato vboz p̄latoz z  
actuum sequentium. Unde verba formalia ma-  
trimonij sunt illa. quando vir dicit accipio te in  
meam. z mulier accipio te in meum. c. licet de  
spon. duoz. z. c. Si inter. de spon. Similit̄ est  
matrimonium si qs iuraret qd aliquam ab s̄  
tpe. p̄ p̄iuge teneret z ei sicut vxori fidez fuaret  
Et ipa eidem iuraret se illum. p̄ marito habitu-  
ram. z sibi idem tanq̄ viro p̄prio fuaturam. vt  
in. c. ex pte. de spon. Et licet ibi non exp̄man-  
tur verba formalia. tamen idem est si de equi-  
pollētibz fiant. vt. l. certum. ff. si cer. pet. Sic  
etiam quidam doct. qz verbum habiturum hic  
significat p̄teritum non futurum. Similit̄ dicē  
do. p̄mitto tibi qz nunq̄ habeo aliam in vxorem  
nisi te. vel volo te z non aliaz in vxorem. vl' con-  
suetio in te sicut in meam vxorem. vel p̄mitto  
qz volo te habere in vxorem. vel placet mihi  
te habere in vxorem. vel p̄mitto qz tibi serua-  
bo fidem sicut vxori mee. vel volo qz ab hac

hora inantea sis mea vxor. vel iuro q̄ habeo te  
p̄ legitima vxore. de h̄ vide. xxij. q. iij. §. vlt. v̄.  
Est etiam. Item si dixerit iuro vel p̄mitto ubi  
tanq̄ vxori. dūmodo ōba mulieris seq̄nt̄. p̄bit̄  
m̄rimonium p̄ quemlibet p̄dictoz̄ modo. vt  
no. ibi. Spe. c. ti. §. j. v̄. j. Itē ibi. Et dicat vir.  
iuro q̄ tu es vxor mea et mulier econtr̄ iuro q̄ tu  
es vir me⁹. dicunt q̄dam q̄ non sit matrimoni-  
um de p̄nti h̄ sponsalia de futuro. capiēdo es p̄  
eris. ff. de v̄. sig. l. ōbum erit. Nam et si sint ōba  
p̄ntis t̄pis. non t̄n ad m̄rimonium apta. q̄ alij  
dicunt q̄ nec sponsalia p̄bant̄. S; ibi p̄mitto q̄  
te ducāz in vxorem. et decetero tenebo te vt vro  
rē sunt sponsalia. qz sensus est ego te ducam et  
erq̄ te duxero decetero te tenebo. ar. c. ex lris.  
ij. de spon. Secus si non addito ōbo ducam. p̄-  
mitto q̄ tenebo te decetero in vxorem. Etiam  
dimisso h̄ ōbo decetero. qz tunc est matrimoniū  
vt. c. ex pte. de spon. p̄alle. Item si dicat p̄mitto  
q̄ te tenebo in vxorem donec terra ponat̄ super  
oculos meos. et mulier eodem modo r̄ideat. et  
vir intelligit deceptorie. i. donec sibi placuerit.  
qz dum non placebit ponet terram sup̄ oculos.  
si ibi apparet de dissensu non est m̄rimonium.  
als sic. qz ista ōba donec terra et. significat t̄p̄a  
mortis. S; donec oculi et os mihi claudunt. c.  
ex lris. j. de spon. Item si vir p̄bit̄ cum vna sub  
p̄ditione. et cum alia pure. et p̄ditio sub q̄ cum p̄-  
ma p̄traxit existit. iudicandum est p̄ m̄rimonio  
secūdo p̄fecto. c. sup̄ eo. c. de ill. et c. p̄ tuas. de cō.  
app. fm̄ hosti. qz m̄rimonium p̄z p̄fert̄ suspē-  
so et p̄ditionali. Alij dicunt iudicandū p̄ p̄mo.  
qz p̄ p̄mum ptes ligat̄ se sub p̄ditione. nec h̄nt̄  
in p̄fate se solue donec eueniat p̄ditio. et p̄ p̄ns n̄  
cum alio p̄bere. l. potior. ff. q̄ potio. i. pigno. ha-  
bean̄. Et dicunt q̄ dictum p̄cedens est potior ex  
rōne ciuili inductum p̄pter melius bonum m̄ri-  
monij p̄ntis et certi q̄ futuri et incerti. Alia ex-  
empla vide. s. de p̄dictōibz. Item no. de matri-  
monio b̄te v̄ginis. q̄ ip̄a p̄sensit in copulam car-  
nalem cum ioseph. nec illam p̄mittendo nec ap-  
petendo h̄ diuina inspiratōne in vtroqz obedi-  
do. xxvij. q. ij. §. Cum ḡ. Nam p̄posuit se fuatur-  
ram v̄ginitatem in corde. h̄ votum v̄ginitatis n̄  
exp̄ssit ore. subiecit se em̄ dispositioni diuine. p̄-  
ponens se pseueraturam in v̄ginitate. nisi de⁹ ei  
aliē reuelaret fm̄ gos. de spon.  
Matrona d̄z q̄ iam nupsit q̄si q̄ in m̄rimonio  
p̄uenit.  
Marime q̄nqz d̄z p̄patine. Aliq̄n. p̄ tm̄. de fi. p̄-  
sbiteroz. c. Ad abolendam. Aliq̄ legunt mari-  
me. p̄ magis. et sic tenet̄ p̄prie fm̄ bern. ibidem.  
Item marime supponit idem in alio casu. h̄ ma-  
iorem esse rōem in exp̄ssio. l. v̄n liberi. l. fi. Ali-  
q̄n subaudit̄. vt. l. v̄ez. i. p̄n. ff. p̄ socio. Ad p̄mū

sa. ff. de p̄ba. Luz deinde in p̄n. ibi. Et marime  
de pe. et re. c. officio in fi. de spon. c. Sponsam.  
vide h̄ no. c. p̄al. ad abolendam. in additōe glo.  
ij. Et p̄ Jo. an. sup̄ ea etiam no. de h̄ in. c. cum  
p̄tingat. d̄ so. p̄pe. in glo. j. de elect. l. ū inf. et c.  
qm̄ frequenter. §. porro. vt lite non p̄teta. et p̄prie  
implicat idem in p̄rio sensu.  
Medoꝝphia. i. l̄fa inde medoꝝpbus. i. medi-  
cine scriptoz̄ sic accipit̄. l. de tabu. scri. li. r.  
Medium d̄z hec vita. xxij. q. iij. Nec at̄ vita.  
Et no. Jo. an. in p̄be. cle.  
Mendacium Re. s. dolas. Unde aug⁹. dicit.  
Mendacium est falsa vocis significatio cum i-  
tentōe fallendi. Quod sic d̄z intelligi cum intē-  
tione fallendi. q̄ tūc ibi est. vel etiam postea ad-  
uenit. Q̄nqz em̄ aligz aliq̄d p̄mittit non t̄n vo-  
luntatem fallendi actu h̄z h̄ postea acgrit.  
Mendicantes dicunt̄ q̄s in publicum questuz̄  
intuta mendicitas vocauit et illi r̄ficiebant̄ pu-  
blicis annonis. validi at̄ et robusti non d̄nt̄ mē-  
dicare. ne miseris et debilibz panem auferant.  
l. de vali. mēdican. l. vnica li. rj. Et in aut̄. de  
q̄sto. coll. vj. Concedit̄ t̄n aligz a papa occu-  
patis circa doctrinam fidei. vt de elimis fideli-  
um viuant. sicut et apli vixerunt. q̄ seminantes  
sp̄ualia: t̄palia metē poterant q̄si de iure natu-  
rali. vt dicit̄ ap̄lus.  
Mentium vel meniarium idem est quod vesti-  
bulum a mentibz sumptū. Et d̄z id̄ sic. qz mentibz  
adheret fm̄ hug. alij ponunt manerium.  
Mensor est q̄ metit̄ agros colūnas vel signa v̄l  
hoies. vel frumentum. vel menia in v̄ castz. vel  
hospitia. vel etiam qz oia officia assignat fm̄ ac-  
cur. l. de mens. in rub. li. rj.  
Menia dicunt̄ p̄prie edificia muroz̄ ciuitatis  
sic dicta. qz munit̄ ciuitatē. Et inēdum dicunt̄  
menia abusiue oia edificia. v̄l dicunt̄ a mene. i.  
defectus latine qz deficit mur⁹ vbi sunt menia.  
Mera donatio. Re. s. donatio.  
Meretriz d̄z q̄ multoz̄ libidini pet. i. obedit.  
xxij. di. vidue. vel cui⁹ turpitudine publice vena-  
lis est. xxij. q. iij. mētrices. Et in glo. ij. c. Inē-  
opa de spon. Sic ei ang. i. q̄sti. de v̄. mētrices eē  
et mētrices accedē p̄hibet d̄ns. qz publice vena-  
lis est turpitudine. In decalago at̄ mechie noie n̄  
videē h̄ p̄hibuisse a pte. qm̄ mechia n̄ nisi adulte-  
rium esse solet. seu intelligi solet. Et etia3 in. c.  
p̄al. meretrices.  
Metus est instantis vel futuri piculi cā men-  
tis trepidatio. vt. ff. c. ti. l. j. Et nota q̄ licz non  
sit necessarium piculum esse p̄ns. t̄n erigit̄ me-  
tum esse p̄ntez saltem p̄ futuro piculo. ff. c. ti. l.  
metum. ij. Nam p̄ metum non quemlibet timo-  
rem accipim⁹ h̄ maioris mali. vt in. l. metum. p̄-  
alle. Et d̄z metus qz mentem tenet vel terret seu

impedit. Qui enim timet non semper gerit in corde  
quod habet in ore. de hoc vide glo. ij. c. ad audiendam. de  
his qui vi me. ve cau. si. Inde meticulousus. i. me-  
tu plenus. s. q. metuit timida et non timida. et sic  
dicitur iuramentum meticulousum. Et videtur hoc obliget  
ipso iure: q. sic. videtur de iureiur. c. si deo. 7. c. rez  
q. no. patz. q. votum factum per metum est nullum ipso  
iure. cum voluntas in vouendo debeat esse libera. c.  
integritas. xxij. q. ij. Ergo et iuramentum pari-  
tione. Inno. concludit si iuramentum est impositum  
turpi et super re turpi. s. occidit innocentem vel non  
ministrare alimenta penitibus etc. tunc nullum est  
ipso iure. nec obligat iurantem. Et licet de venire  
propria auctoritate. c. in cetera. Et in male promissis.  
xxij. q. iij. Si iuramentum sit turpe emis-  
sum. non tamen super re turpi. s. dolo vel metu. sic ob-  
ligat ipso iure. Sed absolutio potest impediri ex super-  
ioris vel iudicis officio. c. si deo. 7. c. rez. pale.  
Addit idem si iurans metu potest sibi pueri de ali-  
am viam quam per viam absolutiois a iuramento. me-  
lius est quam soluat quod iuravit et deinde repetet. Na-  
m sunt per metum tenent ipso iure secundum Hof. s. rescin-  
dunt pactos quod metus causa sunt perfecta. Si vero  
imperfecta tunc per exceptos. ff. e. ti. l. metu. s. s. proz.  
Exceptis sex que per metum non tenent ipso iure. vt  
tractatus monitionum. promissio dotis. aditio iu-  
dicis. prelatio auctoritatis. alienatio rei ecclesie.  
sine. et pronuntiatio sine. Et dicitur Jo. an. Qui ve-  
nit per iuramentum meticulousum. non peccat mor-  
tali licet peccet veniali. vt i. c. rez. ad si. de iure  
iur. de hoc vi. glo. plenior in. i. c. extat. ff. e. ti.  
Et distinguitur metus. quod alius est probabilis. quod cadit  
in presentem viam et animosum. et hoc excusat vt est  
metus pene mortis et cruciatu corporis. metus stu-  
pore. i. fututis. Alius non est probabilis. s. q. cadit  
in hominem pusillanimum et formidulosum. et hoc non  
excusat. vt i. c. cum dilecti. e. ti. Et regulariter vt per  
dictum est ea que sunt per metum valent et obligant  
vt dictum est. seu vt no. xv. q. vj. Auctoritatem.  
7. c. abbas. eo. ti. Fallit tamen in casibus ibi notatis  
ad quos adde casum. c. vnici. e. ti. li. vj. Etiam secundum  
coactos absolutam vel potestatem distinguitur  
excusatio metus. de hoc vi. s. coactos. Sed videtur metus  
excusatio sit iustus metus. Sic videtur. quod pertinet  
corporis et anime detrimentum. vij. q. j. de manifesta.  
xj. q. iij. Audi. vbi dicitur. quod per excoicationem mutat sta-  
tus de corpore ecclesie in presentem diaboli. Timen-  
da est que quasi mors eterna. xj. q. iij. nemo 7. c. j. Et  
non potest esse medicinalis nisi mortalis. vt. c. j.  
de sen. exco. li. vj. 7. ij. q. j. mlti. Et si est iniusta. va-  
cua est nec curanda. quod non ligat quod ad deum. Si est  
iusta imputet sibi quod meretur excoicari. Igitur non est  
iustus metus nec excusat excoicationem eius. l. si mu-  
lier. ff. e. ti. Et no. Hof. in summa de his que vi  
me. ve cau. sunt.

Autoria dicuntur diuersoria vel diuerticula. i.  
secreta edificia alia montoria.

Aueris nomen ad mobilia tamen pertinet. ff. de s.  
sig. l. merces.

Aver impium est hinc gladii presentem ad punien-  
dum facinorosos. In meum impium dicitur quod daz presentem  
summa. per quam ea que sunt iurisdictionis maxime  
explicantur. Et meum dicitur. quod sepatum a cognitione  
pecuniaria. eo quod inde nullum sequitur modum pe-  
cuniarum. vt in l. de pub. iudi. in pn. Dec autem sunt  
meri imperij facinorosos punire. delinquentes in-  
carcerare. membra mutilare. penam capitalem  
imponere. Et hec pena est triplex. vt dicit Hof. de  
iureiur. c. veniens. s. mozs. exiliu et relegato. ff.  
de pub. iudi. l. ij.

Aver impium est presentem media per quam ea que  
sunt in iurisdictione media explicantur. Et dicitur mi-  
xtum quasi ex iurisdictione et mero impio. eo quod habet  
modum pecuniarum. et pertinet ad ipsum honorem  
possessionem dare. in possessionem mittere. iubere.  
causam pupillis. tutores dare. Et omnes alie pe-  
ne que sunt per penam capitalem et mutilationem. vt  
est religatio fustigatio vel quavis correctio. ff. de  
iur. om. iudi. l. j. in. glo. et in ter. Aliter distin-  
guuntur put recitare solet circa. c. quod sedem. in  
glo. j. de offi. ordi. Aver imperium est quodam  
summa potestas et alta ex publico inducta. vt  
gladii potestas animaduertendi in facinorosos  
Et est apud principes principaliter. scilicet pa-  
pam et imperatorem. Et in spiritualibus merum  
imperium est vt de positio. translatione sedium e-  
piscopaliu. et diuisio duarum ecclesiarum cathedra-  
liu. vel diuisio vnus in duas. vt. ca. Quod  
translationem de offi. le. vbi vide plura in glo.  
Sed in secularibus merum imperium est pena  
captis. vt supra. que principaliter est apud prin-  
cipes seculares scilicet reges. duces. marchio-  
nes. comites etc. Et etiam apud archiepisco-  
pos patriarchas. et episcopos tanquam apud mis-  
sios vt in. c. Solite. s. Subditi de maio. et obe-  
cum suis pcor. Aver tamen vero imperium est que  
dam bassa vel media potestas ex publico indu-  
cta. partem capiens ex mero imperio. et partem  
a iurisdictione. vt est in spiritualibus dedicare ec-  
clesias. vel altaria consecrare. et virgines velare.  
Et talia possunt committi non habenti iurisdic-  
tionem vt in glo. prealle. Et ea que sunt meri  
imperij expediuntur iudicis officio nobili et prin-  
cipaliter tendunt ad bonum publicum.

Aver imperij etiam expediuntur iudicis officio  
nobili. s. principaliter tendunt ad bonum privatum  
Sed ea que sunt simplicis iurisdictionis ex-